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D Z IE N N IK  POM ORSKI
----------------  O głoszenia: ----------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt, lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2־ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w gulcL gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie opowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Redakcja I Administracja: Chojnice, ul. Człuchourska 13.
Pocztowe konto czekowe 201032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski״ . SkryŁ poczt 33

M i c e ,  M  21 kuietnio 1926 !

---------------- P rzed p ła ta : ----- --------—
Na .,Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami f,,Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“. ״Ognisko Domowe“ i ״ Dodatkiem niedzielnym“. —- 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł. ־— Z odnoszeniem mie
sięcznie 2.30 zł. — W agencjach miesięcznie 2.30 zł. — 
Przez pocztę już z odnoszeniem 2.63 zł. — W ekspedycji 
kwartalnie 6,60 z ł , przez pocztę już z odnoszeniem 7,59 zł —• 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, strejków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się 

niedostarczonych numerów.______

Nowa pożyczka dolarowa.
dotyka Niemców zatrudnionych w przemyśle śląskim 
i choć się redukuje urzędników Polaków, to Niemcy 
i Niemki siedzą pewnie i bezpiecznie na posadach 
urzędniczych, zwłaszcza komunalnych, wśród nich sporo 
zaś optantów niemieckich. Natomiast Niemcy wyda
lają z obszaru niemieckiego Górnego Śląska robotni
ków polskich z tem jedynem uzasadnieniem, źe nie 
posiadają obywatelstwa niemieckiego. Czas, by władze 
polskie raz wreszcie zajęły się optantami niemieckimi. 
Nowe red u k cje  w  M S. Wojskowych.

W Ministerstwie Spraw Wojskowych zapowiedziane, 
zostały dalsze bardzo znaczne redukcje osobowe.

Z dniem 1 maja zwolnieni zostaną pracownicy 
cywilni, których miejsca zajmą odpowiednio wykwali
fikowani podoficerowie. Redukcja ma objąć kilka set 
osób.

Jest to bardzo dotkliwy cios dla urzędników i 
urzędniczek cywilnych, zwłaszcza, że związki pracow
ników umysłowych, pozbawione funduszów nie będą 
również w stanie pomóc zredukowanym. 

Zaburzenia bezrobotnych w Łodzi.
Grupa bezrobotnych w liczbie 400 osób demon

strowała przed państw. Urzędem Pośredn. Pracy 
mieszczącym się w hotelu ״Polonja“ przy ul. Naruto
wicza. Demonstranci ̂ domagali się natychmiastowego 
zatrudnienia w robotach miejskich oraz wydania obia
dów. Zawezwano konną policję i oddział pieszej 
policji, {który manifestantów rozproszył. Zaznaczyć 
należy, że nikt nie został ranny ani też poturbowany.

B ó jk i m iędzy zw olennikam i 
faszyzm u i mon ar chi z nic.

Z Warszawy donoszą: W łonie powstałej nie
dawno organizacji zwanej *Konfederencją" idei, 
pracy i czynu“, przyszło wczoraj do starcia między 
kierownikiem faszystów polskich, Wiktorem Szczewiń- 
skim, a twórcą koła monarchistów, Adamem Szkockim. 
Powodem była różnica zdań o ideologję organizacji. 
Po ostrej wymianie zdań zwolennicy Szkockiego wy
rzucili Szczawińskiego na podwórze, zaś sympatycy 
Szczawińskiego nadwyrężyli Szkockiemu żebro.

Gwarancją są police, które pożyczając składają 
w magistratach. Banki pożyczające działają w poro
zumieniu z towarzystwami ubezpieczonemi. Razem 
tych instytucji bankowych i ubezpieczeniowych jest 22.

Sprawą takiej pożyczki ubezpieczeniowej zainte
resowały się magistraty Warszawy, Lublina, Lwowa 
i Krakowa. Ministerstwo Skarbu czyni w tej sprawie 
szereg zastrzeżeń natury formalnej.

Godz. 13—14: Składanie życzeń przez delegacje 
w kurji Najprzewiel. Ks. Bisk. Nominata.

Godz. 14: Śniadanie dla proszonych gości 
(przesunięte 13 na 14:).

Godz. 19,30: Zbiórka wszystkich towarzystw na 
rynku do pochodu z pochodniami i lampionami.

Uwagi: 1. Zgłoszenie, tylko piśmienne, towa
rzystw i delegacyj przyjmuje Ks. Prób. Lewandowski 
w Peiplinie najpóźniej do czwartku 22 kwietnia z po
daniem ilości przybywających.

2. Uprasza się towarzystwa jak i delegacje prócz 
sztandarów־ zaopatrzyć się w tabliczki z nazwą towa
rzystwa.'

3 Na dworcu udzielają informacyj członkowie 
Komitetu.

4. Biuro informacyjne znajduje się u p. Knasta 
.Bazar“ — Rynek Nr. 1״

5. Wstęp do katedry tylko za biletami, które wy
daje biuro informacyjne za okazaniem legitymacji w 
sobotę 23 kwietnia i w niedzielę 25 kwietnia przed 
południem od godz. 6.

Grono banków zagranicznych holenderskich i szwaj
carskich, wśród których znajdują się także banki Rot- 
schilda i Crezota, zaofiarowało rządowi polskiemu 
pożyczki na cele budowlane w wysokości 20 mii. 
dolarów.

Jest to nowy rodzaj pożyczki, polegający na tem, 
źe pożyczający ubezpieczają się wzajemnie, za pośre 
dnictwem polskich towarzystw ubezpieczeń z zagra- 
nicznemi instytucjami, które pełną wartość polic wy
płacają magistratom, a te z tych funduszów udzielają 
pożyczki budującym.

Program uroczystości konsekracji ks. biskupa- 
koadjutora chełmińskiego Stanisława Okoniewskiego 
w niedzielę, dnia 25 go kwietnia 1926 r. przedstawia 
się jak następuje :

Godz. 8 Zbiórka towarzystw na placu katedral
nym celem utworzenia szpaleru (wedle wskazówek pp. 
porządkowych, oznaczonych białemi przepaskami na 
ramieniu) od katedry do pałacu Najprzewiel. Ks. Bisk. 
Ordynarjusza Dr. Aug. Rosentretera.

Gcdz 8,45 : Przyjęcie delegata Rządu w osobie 
p. Wojewody Dr. Wachowiaka przez naczelne urzędy.

Godz. 8,55 : Wyjazd Najprzewiel. Ks Ks. Bisku 
pów z pałacu szpalerem do katedry. Podczas przejazdu 
orkiestry grają, a publiczność śpiewa: Kto się w opiekę.

Godz. 9 : Początek uroczystości konsekracyjnej 
w katedrze.

Godz. 12: Przemarsz przed Najprzewiel Ks. Bisk. 
Nominatene, obecnymi Najprzewiel. Ks. Ks. Biskupami 
i delegatem Rządu p. Wojewodą Dr. Wachowiakiem 
w kierunku do rynku. (Orkiestry w szeregu przed 
swemi towarzystwami).

Program uroczystości w Pelplinie.

Sprawni polityczne.Czy faszyzm jest trwały?
P rzesilen ie  ^ gospodareze-polityczne  

w  Rosji•
Jak podają pisma sowieckie, położenie w Rosji 

jest obecnie rozpaczliwe. Przesilenie gospodarcze przy
brało groźne rozmiary. Ma ono charakter przesilenia 
politycznego. Kurs dolara i funta szterlłnga poszedł 
niesłychanie w górę. Za dolara płacą 3 ruble. Z po
wodu braku surowców wstrzymano pracę w szeregu 
większych fabryk, wskutek czego zwolniono wielu ro
botników i obniżono zarobki do połowy, co wywołuje 
niezadowolenie i rozgoryczenie. W związku z tem 
zaczyna u przywódców bolszewizmu przeważać opinja, 
że poprawa położenia nastąpić może jedynie w drodze 
zmiany ogólnego kursu politycznego w kierunku ustroju 
burźuazyjnego lub też odrodzenia komunizmu wo
jennego.

B zieci-b an d yei w R osji.
 Wleczerniaja Moskwa“ donosi, że od grudnia״

1925 roku w dzielnicy Zamoskworieczje dokonano 20 
zuchwałych kradzieży z włamaniem. Dobrze zorgani
zowana banda pozostawała nieuchwytną. W końcu 
agentom milicji udało się zatrzymać przywódcę bandy, 
syna drukarza, Jurja Potapowa, który miał.... 13 lat! 
Potapow * używał wśród swoich rówieśników nazwy 
tłusty“. Młody herszt dobrał sobie bandę z 10 towa״
rzyszy i razem z nimi popełniał kradzieże. Dzieci- 
rabusie, zajmując się kradzieżami, porzuciły szkoły. 
Skradzione przedmioty sprzedawały na targowiskach! 

K on cesje  zagraniczne w  Rosji.
Nie mogąc otrzymać kredytów zagranicznych, 

rząd sowiecki ujawnia skłonność do udzielania zagra
nicznym przedsiębiorcom koncesji na bardzo wygo
dnych warunkach. Angielska firma Robert King 
otrzymała ostatnio prawo eksploatacji bogactw leśnych 
gub. Petersburskiej. Władze sowieckie jednak starają 
się utrzymać w sekrecie tę tranzakcję, ze względu 
właśnie na niezwykle korzystne warunki przyznane 
anglikom.

B osja  w  w a lc e  z Ligą Narodów.
Komitem ogłosił odezwę, zwalczającą Ligę Naro

dów i wzywającą do utworzenia zjednoczonego frontu

Powodzenie nie jest w żadnym razie nową zasadą 
polityczną, ani też zasadą, na której można budować 
państwo. O tyle, o ile świat może sądzić, faszyzm 
nie przedstawia w gruncie rzeczy niczego nowego. 
Opiera się on na tej samej podstawie co i rosyjska, 
czy każda inna, dyktatura nielicznych kół“.

Dalej czytamy: ״Nacjonalizm zaczepny i goto
wość użycia siły, które są cechami znamiennemi fa
szyzmu, tak jak przedstawia on się cudzoziemcom — 
nie są nowemi, lecz bardzo starem! manifestacjami 
nastrojów politycznych. Zabarwiają one w różnym 
stopniu jeszcze wiele innych rządów poza włoskim. 
Nie dają one podstawy dla trwałego systemu rządów, 
chociaż nadają one kierunek rządowi, który przypad
kowo egzystuje w danej chwili. Nie uchronią one 
Włoch od poważnych cierpień w chwili, gdy sama 
zasada rządzenia będzie znowu rozstrząsana. A w nie- 
stałem położeniu europejskiem dnia dzisiejszego są 
one poważną zawadąy.

W  spraw ie redukcji kolejarzy.
W Warszawie odbywały się narady pomiędzy 

ministrem skarbu p. Zdziechowskim a ministrem kolei 
p. Chądzińskim w sprawie zrównoważenia budżetu 
kolejowego i zaprowadzenia jak najdalej idących 
oszczędności. Pan Zdziechowski zgodnie z uchwałami 
komisji budżetowej damagał się redukcji około 18 
tysięcy kolejarzy.

Pan minister kolei godzi się na redukcję 10 wzglę
dnie 12 tysięcy kolejarzy z warsztatów i służby dro
gowej. Pan minister kolei oświadczył, że zgodziłby 
się nawet na większą redukcję, ale pod warunkiem 
uchwalenia noweli do ustawy emerytalnej, rozciąga
jącej emeryturę także na pracowników warsztatowych.

Sprawa nie •została rozstrzygnięta i ma być zała
twiona na najbliźszem posiedzeniu Rady . Ministrów.

Rwie miary,
Niemcy na Śląsku, jak i na całym obszarze Polski 

zażywają wszelkich swobód, które im daje tolerancja 
i kultura polska. Choć całe rzesze robotników polskich 
pozbawione są pracy, to ostrze redukcji bezrobocia nie

Bardzo ciekawe i znamienne uwagi znajdujemy 
w dzienniku angielskim Manchester Guardian o fa
szyzmie i jego kolejach w razie śmierci czy upadku 
Mussoliniego,

 W mowie swojej — czytamy — Mussolini po״
wiedział : ,Reprezentujemy nową zasadę w świecie !״ 
Być może, ale ani p. Mussolini, ani kto inny nie po
trafił tej nowej zasady“ wyłożyć światu. Gdyby to 
uczynili, to wówczas śmierć Mussoliniego nie byłaby 
tą katastrofą dla Włoch, jaką — tak jak się rzeczy 
mają dzisiaj — śmierć ta prawdopobobnieby się oka
zała. Faszyzm mógłby przeżyć jego śmierć, gdyby 
faszyzm oznaczał więcej, niż osobę p. Mussoliniego.

Ale dopóki tego „więcej״ nie odnaleziono, śmierć 
jego znaczyłaby jedynie pochwycenie władzy prze? 
kogo innego. W razie najlepszym i przy powodzeniu, 
proces ten może nie być zbyt boleśnym dla Włoch. 
Ale w najgorszym razie i gdyby szczęście nie dopisało 
— może on oznaczać wojnę domową.

Sprawy polskie.
S k rzyp k i—G eigenau.

W walce władz pruskich z mniejszością polską, 
obok ograniczeń swobody ruchu towarzystw polskich, 
obok walki z językiem polskim w szkole, kościele i 
życiu pubłicznem, odżywa przedwojenna metoda ger- 
manizowania nazw miejscowości polskich. Prasa nie
dawno zanotowała nowy wypadek tego rodzaju z pod 
Ełka na Mazurach. Pruskie ministerstwo spraw wew 
nętrznych potwierdziło wniosek hakatystów z pod Ełka 
domagających się przezwania nazwy wioski Skrzypki 
na Geigenau. W ten sposób usiłują Prusacy zatrzeć 
ślady oblicza polskiego ? ziemi mazurskiej. Nawet 
przybysz z zagranicy nie ma poznać, źe Mazury to 
ziemia rdzennie polska. Są to zresztą metody wypró 
bowane w dostatecznej mierze za czasów dawnych, 
W ten sposób pojmują Prusacy sprawiedliwe trakto 
wanie polskiej mniejszości narodowej w Prusach 
Wschodnich.
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O polaki przemysł rybny.

Prezes Izby Handlowej w Bydgoszczy p. Boi. 
Kasprowicz przybył do Warszawy i odbył w Wydziale 
Rybackim Min. Rolnictwa specjalną konferencję w 
sprawie utworzenia ośrodka przemysłu rybnego w Gdyni. 
Chodzi obecnie o utworzenie tam przynajmniej filji 
istniejących w Polsce fabryk konserw śledzi i sielawek. 

O uzdrowi cn ie  hnndlu  rybnego.
Sekcja Rybacka Ligi Morskiej i Rzecznej wystę

puje wobec rządu z raemorjałem w sprawie handlu 
rybnego. Sekcja zwraca uwagę na warunki transportu 
i sprzedaży ryb, które prowadzą do masowego psucia 
się towaru ze szkodą dla zdrowia, a niekiedy i życia 
obywateli i wskazuje na konieczność państwowego 
uregulowania tej sprawy.

Z Izb y  przem ysłow o handlow ej 
grudziądzko-starogardzkiej.

Karty stałego wstępu na międzynarodowe targi 
w Poznaniu, które odbędą się w czasie od dnia 2 do 9 
maja br., są do nabycia w Izbie Przemysłowo Handlo
wej w Grudziądzu (Lipowa 31) w godzinach urzędo
wych 8—14, 30. Cena jednej karty wynosi zł, 8, 1 
ważna jest na przeciąg trwania Targów. Posiadacze 
kart uprawnieni są do korzystania z ulg kolejowych 
w drodze powrotnej do pierwotnej stacji wyjazdu. 
Zniżka kolejowa przysługuje na przejazd jednorazowy 
w czasie od 2—15 maja br.

Wiadomości kościelne.
W yk u p ien ie  kościoła w K rakowie.

Jak donoszą pisma krakowskie, kościół św. 
Agnieszki w Krakowie na Kaźmierzu wraz z budyn
kami poklasztornemi został po kilkumiesięcznych tran
sakcjach nabyty za kwotę 7.000 dolarów, na poczet 
których złożone zostało 6 000 dolarów. Resztująca 
kwota ma Dyć spłacona w ciągu roku.

Kościół św. Agnieszki został w czasach gospo
darki Józefa Ił. w Malopolsce skonfiskowany przy 
znanej konfiskacie klasztorów; kościół ten przeszedł 
następnie w ręce prywatne i służył do ostatnich cza- 
ców jako skład żelaza.

Wykupienie tedy po długich wysiłkach tego ko
ścioła i oddanie go z powrotem właściwemu przezna
czeniu wzbudzi słuszną dumę, iż ofiarność publiczna 
kwitnie nawet w czasach tak materjalnych, jak nasze.

K R O N I K A .
D z i ś :  Suipicjusz, m: Wiktor, m.

20. 4. 26. Słońca wschód 4.55 zachód 19. 4
Księżyca wschód 10.41 zachód 2.19

J Q t r o : Anzelm, b. w, dr.
21 4 26 Słońca wschód 4.53 zachód 19. 6 

Księżyca wschód 11.44 zachód 2.54

Z miasta.
C h o j n i e 6, dnia 20 kwietnia 1926 (,

— W y k ła d  h is to ry c z n y . W środę, dnia 21. 
bm. o godz. 6 wieczorem odbędzie się w lokalu p. 
Kaletty końcowy wykład o Jagiellonach, wygłoszony 
przez p. Bojarską, O liczny udział prosi zarząd T. C  L.

— ł״rz y trz y m a n ie . Straż celna przytrzymała 
1 osobę z przemycanym tytoniem niemieckim. Mimo do
tychczasowych niepowodzeń przemytnicy ciągle jednak 
uprawiają swój proceder, widocznie mają z tego dobre 
zyski. Straż celna czuwa jednak bardzo dobrze i 
wszystkich amatorów łatwego zaręjbku przytrzymuje, 
konfiskując towary.

— Dziękuję panu, panie Letielller i wyrażam pa
nu moje uznanie za jego gorliwość i bezintereso
wność. Przez pańskie łaskawe pośrednictwo będziemy 
wkrótce w stanie rozwiązać straszną krwawą zagadkę,

— Nie zapomnij pan przedsięwziąć dokładnej re
wizji w pokojach Rosjanina w hotelu Wielkim — za  ׳
lecił prokurator dyrektpwi policji.

— Bądź pan spokojnym, panie prokuratorze — 
rewizja będzie dokonaną z największą starannością!

— Spiesz się pan, ażeby złoczyńca, zwąchawszy 
pismo nosem, nie miał czasu do zbiegnięcia.

Pan de Gibray udał się do swej kancelarjl i wy
dał polecenie przystawienia zbrodntarza, dyrektor po
licji udzielił swym agentom potrzebne rozkazy, i po 
upływie kwadransa ruszyły dwa powozy od pałacu 
sprawiedliwości ku hotelowi Wielkiemu.

XL.
Według życzeń>a pod sutanną i nazwisktem o- 

pata Merisa ukrytego Verdiera, zjedli trzej stołowuicy 
u Lartignesa śniadanie jak najspieszniej i pożegnali 
się następnie dla zajęcia się rozwiązaniem przydzielo
nego sobie zadania.

Maurycy, który miał, odnaleźć adres architekta 
Bressollesa i postarać się o odpis metryki chrztu Sy- 
mony, naturalnej córki Walent. Dharville, udał się naj
pierw do czytelni na pl. Opery i zapytał, czy nie ma 
roczników czasopisma Bottin .

Otrzymał odpowiedź, iż się znajduje trzynaście 
roczników tego pisma,

— Trzynaście roczników — pomyślał sobie — 
o, to więcej tego, aniżeli mi do mych poszukiwań po
trzeba.

Trzynaście roczników, uporządkowanych według 
porządkowej liczby lat złożono przed nim na stole, 
obciągnionych zielonem suknem a Maurycy rozpoczął 
badanie od najdawniejszego z roczników,

(Ciąg dalszy nastąpi.)

17 maja. W sferach tych uważają, iż jakkolwiek ubo
lewania godnem jest wstrzymanie się Rosji sowieckiej 
od udziału w tej konferencji, niemniej jednak fakt ten 
nie usprawiedliwia obaw, jakie żywią niektóre koła 
zagraniczne co do wyników prac rocznej konferencji. 

Czynności L igi Narodów.
Sekretarjat Ligi Narodów ogłosił program prac na 

najbliższy czas.
W dn. 26 kwietnia odbędzie się posiedzenie ko

mitetu przygotowawczego dla międzynarodowej konfe 
rencji gospodarczej, na dz. 10 maja wyznaczono 
posiedzenie komisji do reorganizacji ustroju Rady Ligi, 
12 maja odbędzie się międzynarodowa konferencja 
paszportowa ; 17 maja posiedzenie w sprawie środków 
przeciw ucieczce kapitału oraz w sprawie podwójnego 
opodatkowania, 18 maja rozpoczną się prace komisji 
dla przedwstępnej konferencji rozbrojeniowej, 26 maja 
zbierze się na swe 8 me posiedzenie komisja dla zwal
czania handlu opjum.

Prócz wymienionych posiedzeń odbędzie się w 
tym czasie konferencja międzynarodowej organizacji 
pracy.

W ojna bolszewicko-japońska.
Korespondent ״Evening News“ donosi z Mukdenu 

że wedle marszałka Czang soiina wojna rosyjsko- 
japońska jest nieunikniona. Powodem jej ma być 
wzajemna sprzeczność interesów w Mandźurji.

Od 15 do 25 b . m .
zapisują listonosze ״ Dziennik 
Pomorski“ na miesiąc maj.

Prosimy o odnowienie przed- 
. płaty na miesiąc maj i za

chęcenie wszystkich krew
nych, sąsiadów, znajomych 
i przyjaciół, by i oni zapisali

.”Dziennik Pomorski״
Sprawy gospodarcze.

Z aw od y m iędzynarodow e p łngów  
m otorow ych w  Rosji sow ieck iej.

W czerwcu r. b. odbędą się w Rosji międzynaro
dowe zawody pługów motorowych w celu ustalenia, 
które rodzaje tych pługów najlepiej nadają się do po
trzeb rosyjskich. W zawodach tych weźmie udział 
100 rozmaitych zagranicznych pługów motorowych.

Zjazd Izb  H andlow ych  
i P rzem ysłow ych.

Jak się dowiadujemy, na dzień 10—12 maja 
zwołany zostanie zjazd Izb Handlowych i Przemysło
wych do Gdyni, na którym szeroko omawiana będzie 
sprawa organizacji przemysłu na Pomorzu, transportu 
przez Gdynię i zagadnienie rybactwa morskiego.

ka, albowiem on nie przeczuwa, że gn odkryto i dla 
tego nie pomyśli o ucieczce.

— Aż dotąd podążyłeś pan za nim.
— Aż do hetelu Wielkiego,
— A czy on tam mieszka ?
— Upewniłem się całkowicie pod tym względem’
— A to w jaki sposób.
— Spytałem się siugi hotelowego.
— Czy on jest Fraucuzem, czy obcokrajowcem.
— Jest Rosjaninem.
— Rosjaninem — powtórzył sędzia śledczy —

to usprawiadllwia niezwykły obcokrajowy akcent, któ
ry wszyscy świadkowie u niego zauważyli. m

— Jakże się nazywa ten Rosjanin,
— Nazywa się on prawdziwie czy tylko fałszywie 

hrabią Smoiłowem,
— Powiadasz pan, że go poznałeś, a więc znałeś 

go pan poprzednio.
— Poznałem go jako tę osobę która u mnie ku 

piła wianek nieśmiertelników, znaleziony w grobowcu.
— No, a on uznał, że ten wianek zakupił — do

dał jako objaśnienie sędzia śledczy.
— Wydam natychmiast rozkaz stawienia go tutaj 

i jeśli to będzie możliwem przyaresztowanla go.
— I ja też wydam moje rozkazy, — odparł dy

rektor policji.
— Czy agenci którychbyśmy do hotelu Wielkiego 

posłali, mają być gotowi do pańskiej dyspozycji, a- 
źeby pochwycono przez pana wskazanego zbrodniarza, 
— zapytał sędzia śledczy pana Letelliera. — Możesz 
pan zarządać wynagrodźenia za stratę czasu.

— Nie mów pan o tam, panie sędzio śledczy — 
odrzekł pan Letellier w tonie bardzo poważnym. — 
Dzięki Bogu nie zbywa mi na niczem i nie żądam 
zapłaty. Znajdę nagrodę sowitą w tem, jeśli mi uda 
się oddać w ręce sprawiedliwości przebiegłego zło
czyńcę.

proletariackiego przeciw Lidze. Odezwa w końcu pro
ponuje, aby na miejsce Ligi Narodów utworzyć socja
listyczne stany zjednoczone Europy z ustrojem so
wieckim,

Sojusz polsko-rumuński.
Minister spraw zagranicznych Mitilincu źłożył 

oświadczenie, dotyczące polityki zagranicznej Rumunji.
Minister wyraził zadowolenie z odnowienia sojuszu 
z Polską.

N ow a organizaeja  kom unistyczna  
w  B esarabji.

Wojskowa policja tajna wykryła w Klszyniowie 
potężną organizację komunistyczną, która uprawiała 
propagandę i na szeroką skalę prowadziła szpiegostwo 
na rzecz Rosji sowieckiej. Ośrodkiem działalności 
wykrytej organizacji był okręg orgiejewski. Władze 
rumuńskie aresztowały szereg osób i skonfiskowały 
bogatą literaturę agitacyjną oraz liczne odezwy. Cie 
kawern jest, że agitatorzy bolszewiccy chcieli i tym 
razem wykorzystać dla swych celów zagadnienie besa 
rabskie. Komuniści orgiejewscy znajdowali się w stałym 
kontakcie z organizacjami komunistycznemi we wszy 
stklch państwach bałkańskich.
K ongres kom unistyczny w  Wiedniu.

 N, W. Tageblatt“ donosi, że w czasie cd 12 do״
15 bm. odbył się w Wiedniu kongres komunistyczny, 
w którym wzięło udział przeszło 30 delegatów zagra 
nicznych i 19 austrjackich. Delegat moskiewski Depet 
wygłosił szczegółowy referat o obecnem położeniu 
w Austrji, z którego wynika)— że na obszarze austrjac* 
kim istnieje pięć central komunistycznych a mianowi
cie: w Gracu, Lincu, Rolonogrodzie, Insbruku i Wiedniu. 
Austrjacka partja komunistyczna od października ub. r. 
otrzymała z Moskwy subwencje w wysokości 270 000 
dolarów.

W ycieczka angielska  do Rosji.
Szereg konserwatywnych członków parlamentu 

wyjechało do Rosji na przeciąg jednego miesiąca. 
Celem podróży tej jest zebranie informacji o stosun
kach panująch w Rosji. Żaden z uczestników wy 
cieczki nie zajmuje wybitniejszego stanowiska. 
H issp an ja  podtrzym uje sw ą  k a n d y 

daturę do Rady L> N,
Hiszpański minister spraw zagr. Yaugnas wygłosił 

w królewskiej Akademji Nauk Prawniczych odczyt, 
podczas którego oświadczył, że podtrzymuje w dalszym 
ciągu kandydaturę Hiszpanji do stałego miejsca w Ra
dzie Ligi Narodów.

Skazanie m inistra bułgarskiego  
za  łapownictwo.

Bułgarski minister kolei Botew oskarżony o ła
pownictwo, skazany został na trzy lata więzienia i na 
pięć lat pozbawienia praw obywatelskich.
D em onstracje faszystów  w  Paryżu.

Dzienniki paryskie donoszą, że demonstrujący 
tam faszyści napadli i poturbowali ministra Yander* 
ve!dego, zostali jednak rozproszeni przez policję.

W  locznicę zamachu na katedrę  
w  Sof ji.

Z okazji rocznicy zamachu ))na katedrę w Sofji 
odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne, odprawione 
przez metropolitę. Po nabożeństwie uformował się 
ogromny pochód, który udał się na cmentarz, celem 
złożenia wieńców na grobach ofiar zamachu. Nie 
które dzienniki ukazały się w czarnych obwódkach. 

K on feren cja  rozbrojeniow a.
W kołach miarodajnych oświadczają, iż nie jest 

przewidziane jakiekolwiek odroczenie przygotowawczej 
konferencji rozbrojeniowej, zwołanej do Genewy na

Tajemnica srobowen.
Powieść z życia francuskiego.

62) ------
— Tu jest pan Letellier, panie prokuratorze — 

przemysłowiec godny szacunku — odezwał się dyre
ktor policji, przedstawiając swego towarzysza — ten 
pan był właśnie w mojem biurze i udzielił mi zeznań 
według których, jeśli się sprawdzą, dostaniemy w 
przeciągu godziny w ręce podwójnego mordercę z 
cmentarza Pere Lachaise i ulicy Ernestyny.

— Czy być może? — zawołał pan de Gibray, 
który nie mógł uwiarzyć dobrej nowinie — czy się 
pan przypadkiem nie mylisz ? dodał, zwracając się do 
pana Letelliera.

— Mam wszelką pewność, panie prpkuratorze 1 
— odrzekł tenże.

— Na czem się zasadza pańskie przekonanie!
— Oto poznałem odnośnego człowieka, który 

przed dwiema godzinami opuszczał cmentarz Pere La
chaise i do powozu wsiadał.

— Czy się pan też nie dał uwieźć przypadkowe
mu podobieństwu ?

— Nie, panie prokuratorze, zbliżyłem się do 
niego 1 zrozumiałem z nim.

— Dla czegóż go pan nie kazał natychmiast 
przyaresztować ?

— Oglądałem się na około, ale jak daleko m o
żna było sięgnąć okiem, nie było widać żadnego miej
skiego sierżanta. Nadto próba przyaresztowania go 
byłaby narobiła hałasu, nastąpiłoby było zbiegowisko, 
w którym bandyta mógłby łatwo znaleźć sposobność 
umknięcia. Uważałem tedy za rzecz rozsądniejszą 
ścigać go z oddalenia i wywiedzieć się, gdzie miesz*
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dla Panów
Bleylego -Kamizelki—Koszule dzienne 
Kalesony — Kołnierzyki — Krawaty — 

Skarpetki—Szelki—Laski

- W-״ arszaw a. ( L e k a r z  o f i a r ą  b a n d y 
t ów) .  W Warszawie przy ulicy Leszno około domu 
nr. 140 kilku rabusiów dokonało zuchwałego napadu 
na lekarza Kasy Chorych Konstantego Buczyńskiego.

Ogłuszywszy napadniętego silnym uderzeniem w 
głowę, bandyci wyrwali mu z pod pachy teczkę i zbiegli. 
Bandyci spodziewali się, źe znajdą w teczce dra Bu
czyńskiego większą ilość gotówki, w dniu tym bowiem 
dr. Buczyński miał podjąć pieniądze w Kasie Chorych. 
Jednakże, jak się okazało, w teczce były tylko książki.

Zarządzony za rabusiami pościg na razie nie dał 
wyników. Rana dra Buczyńskiego okazała się lekka.

Rozmaitości.
Zgon człow iek a  najn iiszego  wzrostu.

W tych dniach zmarł w Chicago pewien Chińczyk, 
nazwiskiem Che Mah, który był uznany za najniższego 
człowieka na świecie.

Wzrost Che Mah wynosił wszystkiego 70 cm., 
a odkrył go w r. 1881 na wyspie Che Kang słynny 
dyrektor cyrku w Nowym Jorku Barnum i sprowadził 
do Ameryki. Che Mah był dwa razy żonaty i obydwa * 
razy z Amerykankami, kobietami białej rasy.

Zmarł w wieku lat ośmdziesląt ośm, a jeszcze 
przed pięciu laty był po raz ostatni głośny w Ameryce, 
gdy wytoczył swej drugiej żonie proces rozwodowy 
o złośliwe opuszczenie!

Najbogatsi lud zie  w P olsce Do najbo
gatszych ludzi w Polsce należy — według opinji tak- 
satorów skarbowych — książę Adam Czartoryski, za
mieszkały w Warszawie. Wartość książęcego majątku 
oszacowano na 15 818 548 zł., a podatek wyznaczono 
w wysokości 1898,255 zł Drugie miejsce na liście 
bogaczy zajmuje Jakób hr. Potocki, którego majątek 
oszacowano na 6 684 804 z ł, a podatek wyznaczono 
w sumie 563 958 zł.

Trzecim z kolei potentatem jest Ksawery hr. Bra- 
nicki, zamieszkały w Wilanowie, któremu wyznaczono 
podatek w wysokości 539,213 zł. 96 gr. Majątek jego 
przedstawia wartość 6,578,987 zł. 77 gr.

Ostatnie telegramy.
Układ w łosk o-greck i.

 Westminster Gazette“ donosi o istnieniu układu״
włosko greckiego, przewidującego współpracę wojskową 
na wypadek akcji, skierowanej przeciwko Turcji.

N apad na P elak ów  w  N iem ceeeh .
W Olsztynie Niemcy rzucili kamienie w okno lokalu, 

gdzie odbywała się lekcja śpiewu polskiego.
W alk i •  P ek in ,

Wojska Kuo Mln-Bzuna uciekają w popłochu 
z Pekinu w kierunku Tung Chow. Sądzą, źe ewa 
kaucja Pekinu zakończona zostanie niebawem Nad 
niebezpieczeństwem miasta czuwa policja wraz z komi
tetem obywatelskim pod przewodnictwem Wang Szi 
Chena.
R o k o w a n ia  p ok ojow e w  M arokko.

Primo de Rivera odbył dłuższą konferencję z 
delegatami francuskimi i hiszpańskimi do rokowań 
pokojowych w Uździe. Po ״konferencji delegaci fran
cuscy odjechali do Malagi, skąd odpłyną do Mililli. 
Pogorszenie stanu  sedrowia Krassina.

Stan zdrowia Krassina, któremu — jak wiadomo — 
dokonano transfuzji krwi, pogarsza się z godziny na 
godzinę. Powołani zostali lekarze z Berlina, Londynu 
i Paryża.

Rokowania ro sy jsk o-n iem ieck ie .
Pisząc o nowych rokowaniach rosyjsko-niemieckich, 

*Le Journal“ podkreśla dążenie Rzeszy do wywarcia 
nacisku na Polskę przez zawarcie sojuszu rosyjsko-nie
mieckiego.
W izyta b. k an clerza  au strjack iego  

w Polsce.
B. kanclerz Seipel wyjeżdża w najbliższych dniach 

do Polski w sprawach prywatnych.
N ieszczęście  lo tn icze  w e  W łoszech .

Na aerodromie w Centocelle aeroplan zapalił się 
podczas lotu i spadł na zjemię, Lotnicy zostali zwęgleni.

Zjazd in w alid ów  w  P oznania ,
W Poznaniu odbył się w niedzielę wielki zjazd 

prezesów kół i grup Związku Inwalidów Wojennych. 
Zjazd zgromadził około 3i)0 osób i zajmował się 
sprawą zamachu na ustawę inwalidzką. Uchwalono 
szereg rezołucyj i wypracowano plan postępowanie.

Przysięga Pangelosa.
W Atenach odbyła się w katedrze uroczystość 

złożenia przysięgi przez prezydenta republiki greckiej 
Pangelos.

Z dobycie  P ek inu .
Premjer chiński ustąpił. Z wycięzkie wojska sprzy

mierzonych generałów wkroczyły do stolicy.

Ludwik Rasch
dla dzieci Bleylego-Ubranka—Pończochy

dla Pań
_ j  l Kombinacje-Staniczki 
Riband) Koszule-Maitki 
Bleylego Swetry—Pończochy 
Parasole—Torebki

W inuw ii

Z powyższego wynika, iż w Polsce nie jest tak 
źle, jak chce widzieć prasa niemiecka, jeżeli z błogo 
sławionego ״Vaterlandu“ uciekają rodowici Niemcy do 
tej znienawidzonej Polski.

— Sępólno. (W s p r a w i e  k o n s e k r a c j i  
ks.  b i s k u p a  k o a d j u t o r a . )  Pan starosta sępo- 
leński ogłasza co następuje: Podaję niniejszem do 
wiadomości, że w niedzielę, dnia 25 kwietnia b. r.
0 godz. 9 rano odbędzie się konsekracja Ks. Biskupa 
Koadjutora Chełmińskiego St. Okoniewskiego w kościele 
katedralnym w Pelplinie.

Ze względu na tak doniosłą uroczystość mającą 
położyć kres dotychczasowemu niedomaganiu pod 
względem zaspokojenia potrzeb ludności polskiej, ape 
luję do społeczeństwa powiatu sępoleńskiego a szcze
gólnie do stowarzyszeń polskich, aby wzięli o ile 
możności gremjalny udział w wyżej wspomnianej uro
czystości.

— J a s t r z ę b ie c ,  pow, sępoleński. ( D o t y c z y  
w ó j t o s t w a ) .  Pan starosta sępoleński # podaje do 
publicznej wiadomości, że z dniem 8 bm. przyjął 
urząd wójtowski i urząd stanu cywilnego obwodu 
Jastrzębiec zastępca wójta, p. Łuczyński Wacław z Ka
rolewa folw. na czas do odwołania.

— Grudziądz. ( N i e s z c z ę ś l i w y  w y p a  
d ek ). Niejaki Stanisław Z. zam, przy ulicy Solnej 
14 został lekko pokaleczony na twarzy wskutek wy• 
buchu zużytego zapalnika granatu ręcznego. Skupo 
wał rozmaite metalowe przedmioty w pewnej składnicy 
starego żelaza, celem wytopienia metalu. Zawezwany 
lekarz udzielił pierwszej pomocy poszkodowanemu.

— N ow e. ( P o ś w i ę c e n i e  s z t a n d a r u  
p o c z t o w c ó w ) .  Świadkiem podniosłej uroczystości 
było miasto nasze w niedzielę. Oto miejscowe koło 
Związku Niższych Pracowników Poczt, Telegrafów i 
Tlelefonów, poświęcało swój sztandar. Uroczystego 
aktu poświęcenia w kości.ele farnym, dokonał po sto 
sownem przemówieniu ks. wikary Jesionowski. Chrzest
nymi sztandaru byli : pp. burmistrz Jabłoński z Nowego, 
Jażdżewski z Nowego, Borkowski z Nowego i redaktor 
Teska z Bydgoszczy. Po dokonanym akcie kościelnym 
ruszono pochodem z orkiestrą na czele, do sali p* 
Borkowskiego, tamże odbyło się uroczyste posiedzenie
1 wbijanie gwoździ pamiątkowych. Delegatów, przed
stawicieli władz, gości, powitał prezes miejscowy 
p. Suchewicz. Dalej przemawiał p. Hebel z Smętowa, 
p. Chmerra z Bydgoszczy. Dalej burmistrz p Zabłoń- 
ski w imieniu magistratu i starosty powiatu świeckie 
go. Potem mówił red. Teska z Bydgoszczy p. Jażdżewski 
z Nowego, oraz delegaci k ó ł; z Tczewa Narloch, ze 
Smętowa p Bobrowski, ze Starogardu p. Kłos, z Las- 
kowic p. Pawłowski, ze Skórcza p. Marks, z Chełmży 
p Landa, z Grudziądza p. Szumski, z Gniewu p. 
Filczek.

Podczas wspólnego obiadu składał życzenia, n a 
czelnik urzędu pocztowego (miejscowego p. Kula, a 
red. Teska nawoływał do zjednoczenia wszystkich wy
siłków dla wspólnego dobra i niepogłębienia różnic 
czysto politycznych, czy zawodowych.

— B zów », pow\ świecki. ( Z n i e s i e n i e  o b  
s z a *  u.) Uchwałą Rady Ministrów został zniesiono 
obsźgr dworski Bzowo, a terytorjum jego przydzielony 
do gminy Bzowo. Wykonywanie władzy należy od 
1 kwietnia br. do sołtysa gminy Bzowo.

— C h e łm n o . ( N a g ł y  z®go*n). Podczas pracy 
w tutejszym browarze zmarł nagle na udar serca pa
lacz Reszkowski. Przed dwoma tygodniami pochował 
swą żonę, która zmarła z tego samego powodu.

— Gdynia. ( B u d o w a  s t o c z n i ) .  Firma 
Lloyd bydgoski uzyskała już na terenach portowych 
w Gdyni odpowiednie miejsce i ma przystąpić do bu 
dowy stoczni. Stocznia ta początkowo ma służyć do 
naprawy i budowy statków rybackich. Ostateczne za
łatwienie tej sprawy uzależnione jest od wygotowania 
planu regulacyjnego m. Gdyni.

Z Poznańskiego.
— Bydgoszcz. ( W a l k a  z b e z r o b o c i e m )  

Dzięki staraniom urzędu wojewódzkiego m.Bydgoszcz 
otrzyma kredyty rządowe w wysokości 700.000 zł. na 
zatrudnienie bezrobotnych. Pozatem na dożywienie 
biednych, władze miejskie otrzymują 25 000 zł. Celem 
przyjścia z pomocą przemysłowi budowlanemu został 
przyznany Bydgoszczy kredyt budowalany w wysoko
ści 910 000 zł, Z kredytu tego będą mogli korzystać 
również właściciele domów na zaprowadzenie wodo 
ciągów i kanalizacji.

Z dalszych stron.
— G dańsk. ( B u d o w a  s t a t k u  p o l i c y j 

n e g o )  dla morskiego urzędu rybackiego dobiega końca. 
W najbliższych dniach, stocznia tutejsza spuszcza go 
na wody. Chodzi jedynie o założenie motoru. Przy 
tej sposobności nadmienić wypada, że niestety, firmy 
polskie nie podjęły się dostarczenia tego motoru i 
musiał on być sprowadzony z zagranicy.

— Z II Izby Karnej Sądu O kręgow ego.
Staje Wanda Gackowska, zam. w Cekcynie, pow. Tu
chola, osk. o to, że w marcu 23 r, w Tucholi stwier 
dziła przysięgą przed sądem powiatowym w Tucholi 
jako przed władzą powołaną do odbierania przysiąg, 
oddała świadomie fałszywe świadectwo w sprawie 
cywilnej Gackowska/Talaśka. Osk. została w grudniu 
23 r. przez Izbę Karną w Chojnicach zasądzoną na 
karę ciężkiego więzienia przez 6 miesięcy, którą w myśl 
§ 21 k. k. zamieniono na więzienie przez 9 miesięcy 
i na ponoszenie kosztów. Po myśli amnestji darowano 
jej połowę tej kary. Przeciw temu wyrokowi wniosła 
osk. do Sądu Najwyższego w Warszawie odwołanie. 
Tenże wyrok Izby Karnej uchylił i sprawę celem po 
nownego rozpatrzenia i zawyrokowania przekazał 
I instancji. Podczas rozprawy osk. do winy się nie 
poczuw״a i twierdzi, źe treść złożona przez nią polega 
na prawdzie. Po przesłuchaniu kilku świadków i po 
naradach uznaje sąd osk. winną występku z § 163 k. k. 
i zasądza ją na karę więzienia przez 3 miesiące, którą 
to karę na podstawie amnestji jej darowano. Koszta 
ponosi oskarżona.

Julian Łącki, Józef Łącki zam. w Prądzonie pow. 
Chojnice oto że w roku 22 w Prądzonie nakłaniali 
Piotra Wnuka—Lipińskiego do popełnienia krzywo
przysięstwa. Podczas rozprawy oskarżeni do winy 
się nie poczuwają. Po przeprowadzonej rozprawie 
sąd osk. od winy i kary uwolnił. Koszta nałożono 
kasie państwowej.

— Kino Now ości wyświetlać będzie dziś we 
wtorek o godz. 4 i 8 tylko jeden dzień sensacyjny 
film w 6 wielkich aktach III serję Stanley w Afryce 
pod tytułem ״ Światło zwycięża“.

, Z Pomorza.
—■ Charzykowo, pow. chojnicki. ( Z a ł o ż e 

n i e  t o w. ś p i e w u C״  e c y l j a “). Z inicjatywy 
tutejszego nauczyciela p Thruna zwołane zostało ze
branie organizacyjne w sali p. Gierszewskiego, na 
którem postanowiono założyć to w. śpiewu pod nazwą 
,Cecylja".

W skład zarządu tow. wybrano prezesem p. F. 
Kroplewskiego, wiceprezesem p. J Gierszewskiego, 
skorbnikiem p. W. Klonowskiego, sekretarzem p. Thru* 
nową, dyrygentem p. P. Thruna, ławnikami pp. E. 
Landmesserównę i H, Brzezińską.

— ( W y b ó r  s o ł t y s a ) ,  Rada gminna na 
swem ostatniem posiedzeuiu wybrała sołtysem na dalsze 
trzy lata p. Jana Gierszewskiego oberżystę z Cbarzykowa.

— T u c h o la . ( P o w r ó t  z a g i n i o n e g o ) .  
Przed paru dniami zaginął 6 letni syn robotnika Ziół
kowskiego. Zaniepokojeni rodzice szukali aż późno 
w noc dziecka, sąsiedzi i władze wszczęli poszukiwania, 
lecz wszystko nadaremnie. Następnego dnia przybyła 
z Raciąża do Tucholi fura naładowana mąką, i oto 
na stosie worków siedział sobie najspokojniej w świę
cie opłakiwany przez rodziców chłopiec. Malec zwy
czajem chłopięcym niepostrzeżenie wszedł na furę 
podczas targu, zasnął i został mimowoli ״uprowadza 
ny“ do Raciąża.

— Tuchola. ( L i c y t a c j a  d r z e w a . )  Zarząd 
Maj. Łyskowa urządza licytację na sprzedaż drewna 
użytkowego i opałowego dnia 24 kwietnia 1926 roku
0 godz. 10 przedpołudniem w oberży p. Starzyńskiego 
w Wielkim Mędromierzu.

Do sprzedaży będzie: około 300 nip. opałowego 
sosn., 50 m* drewna użytkowego brzozowego, dębo
wego i budulcowego sosn. IV kl. w małych i większych 
ilościach przy zapłacie gotówką.

— Tuchola. (O w y b o r y  d o  I z b y  R z e 
m i e ś l n i c z e j ) .  P. starosta tucholski ogłasza co 
następuje:

W ślad tutejszego ogłoszenia z dnia 25 3. b. r. 
L. dz. 2269 St. nr. Orędownika 26 z dnia 31. 3. b. r. 
podaję do wiadomości, źe spisy ciał wyborczych do 
Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu będą wyłożone do 
wglądu dla zainteresowanych od dnia 18 do 26 IV br, 
Przeglądać można takowe codziennie, wyłączają nie
dzielę, od godz. 10—12 v Starostwie pokój 14.

Ewentualne sprzeciwy należy wnieść do Starostwa.
— Nowa Tuchola. ( Z m i a n a  w ł a s n o ś c i ) .  

Właściciel osady rentowej Zieliński sprzedał swą 
9-morgową posiadłość rolnikowi Adamskiemu z Kęso 
wa za 4000 zł.

— Kamień. ( P r z y t r z y m a n i e ) .  Komisar
iat str. celnej pl. Witkowo przytrzymała osobę z wy
robami tytoniowemi, pochodzenia niemieckiego. Ko
misariat przeprowadził w Witkowie d*ie rewizje 
domowe, konfiskując przemycone wyroby tytoniowe
1 bawełnę.

— Kamień. ( O b y w a t e l e  n i e m i e c c y  
u c i e k a j ą  z N i e m i e c  d o  P o l s k i  w p o s z u 
k i w a n i a  p r a c y . )  Komisarjat str. cel. Kamień 
przytrzymał obywatela niemieckiego za nielegalne 
przekroczenie granicy z Niemiec do Polski.

Przytrzymany, będąc rzemieślnikiem, tłómaczył 
się brakiem pracy w Niemczech, a zamierzał takową 
uzyskać w Polsce, nadmienia się, iż w tutejszym ko 
misarjacłe podobnych wypadków było jut więcej.
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Poznańska giełda zbożowa,
Poznań, 19. 4, 1926 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. zał. ładunek wagM 
dostaw, zaraz za 100 kgk w złotych.

2yto 26.00—27.00 xL
Pszenica 44.00—46.00
Jęczmień —24.00
Jęczmień browarowy 25.00—27.00
Owies 28.00—30.06
Mąka żytnia 70 proc. z wor. —40.00
Mąka żytnia 65 proc. z wor. —41.50
Mąka pszenna 65 proc. 67.00-70.00
Otręby żytnie 10.00—20,00
Otręby pszenne 20.00—21.OC
Groch polny 29.00—30 00
Groch Victoria 38.00—42.00
Saradela 26.00—29.00
Łubin niebieski 14.50—15.50
Łubin żółty 17.00—19.00
Płatki ziemn, 17.50—18.50
Koniczyna żółta 120,00—145.00^
Koniczyna biała 180.00—^50.00
Koniczyna czerwona 240 00—340.00
Koniczyna szwedzka 210.00—370.00
Słoma żytnia pras. 2,55—3.70

f Usposobienie : słabsze.

iLeulec części redakcyjnej.
Redaktor naczelny: L e o n  F o r m a ń s k i  

Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l s k i .  
Drukiem i nakładenr drukami ״ Dziennika Pomorskiego.“ 

w Chojnicach.

Chojnice. Klub Żeglarski. W czwartek, dnia 
22 bm, tegoroczne walne zebranie w hotelu p. Engla 
o godz. 8 wieczorem.

Czołem! Zarząd.
Chojnice. Zebranie Tow. Handlowców odbędzie 

się w czwartek, dnia 22 bm. o godz. 8 ej wieczorem 
w lokalu p. Stillera (Reichsbof). Z powodu ważnych 
spraw na porządku obrad udział wszystkich członków 
pożądany. Zarząd.

Brusy. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie 
się w niedzielę dnia 25 bm. zaraz po głównem na
bożeństwie na sali p. Przewoskiego. Wzywamy wszy
stkich członków kiórzy zapłacili do Kółka składki w 
roku 1924, 1925 i w styczniu lub lutym roku bieżą 
cego aby stę na zebranie z kwitami odf skarbnika 
odebranemi stawili lub o ile kwity zgubili to na ze
braniu niedzielńem do protokołu podali. Rozchodzi 
się o sprawę ważną a zwłaszcza pożyczkę siewną.

* Zarząd.
C z e rsk . Zebranie Tow. śpiewu .Lutnia“ odbę 

dzie się w środę dnia 21 kwietnia br. w lokalu 
 Metropoł“. Przybycie wszystkich członków jest ko״
nieczne, goście miłe widziani. Zarząd.

Czersk. Baczność sokoli I Zebranie zwyczajne 
Tow. Gimn. ״Sokół“ odbędzie się we wtorek, dnia 
20 kwietnia o godz. 8 wieczorem w sali hotelu ״Me* 
tropol*. Przybycie wszystkich członków pożądane. 
Goście mile widziani. Zarząd.

Giełda Gdańska.
dnia 20 kwietnia 1926 r.

100 złot 56.50 guld. gd.

Kurs dolara w Warszawie.
dnia 20 kwietnia 1926 r.

dolar 9 20 zł

Wesoły kącik.
Malarz do egzekutora podatkow ego.
— Proszę zająć miejsce, panie egzekutorze.
Egzekutor rozglądając się po mieszkaniu malarza,

oświadcza:
Jest to tylko to jedno, co mogę u pana zająć...

K iepskie czasy. W matem mieście znajduje 
się wędrowny cyrk, cierpiący na bardzo małą frek
wencję. W godzinach przedpołudniowych jakaś dama 
ogląda z zaciekawieniem jak pogromca zwierząt wchodzi 
bez trwogi do lwiej klatki.

— Pan się nie boi, że zwierzę może pewnego 
razu pana pożreć ?

— Całkiem przeciwnie moja p an i; skoro moje 
interesa pójdą tak dalej, jak obecnie to ja się boję, 
że ja będę musiał pożreć to zwierzę

Ruch w Towarzystwach.
Chojnice. Tow. śpiewu ״Lutnia‘. Lekcja 

śpiewu dziś w wtorek wypadnie. Następna lekcja dla 
chóru wspólnego odbędzie się w piątek o godz. 8 mej 
wiecz. w szkole. Kompletne przybycie członków jest 
koniecznością, Dyrygend.

Chojnice. Zebranie Komitetu towarzystw w 
poniedziałek dnia 26 bm. o godz. 8 mej wieczorem 
w lokalu p. Kaletty.

Na porządku obrad przyjęcie regulaminu i wybór 
nowego zarządu.

Wszystkie towarzystwa z Chojnic uprasza się o wy
delegowanie swych przedstawicieli.

Chojnice. Tow. Pow. i Wojaków. W nie 
dzielę dnia 25. bm. odbędzfe się ostre strzelanie 
Zbiórka rano o godz. 6 30 wymarsz 6.45 rano. Po 
poł. zbiórka 13 20, wymarsz 13.40. Wszystkich Powst. 
i Wojaków wzywa do licznego przybycia Komendant.

W ykonuję
w szelkie

prace introl!$ntorckie
Maks Bennewitz

In tro ligatorn ia  I lin iarn ia
ulica Gdańska 29 ulica Młyńska 14

Licytacjaprzymusowa
w  śro d ę , d n ia  21 k w ie tn ie
o godz. 11 przedp. sprzedam 
na podwórzu pana [Kurta 
Beelinga przy ul. ,Człucho- 
wskiej najwięcej dającemu 

za gotówkę
20 ctr. owsa, 1 ko
nia, 1 drylówkę, 
l  grabiarkę, oraz 
kilka szyb szklan«

Winkowski 920
kom. sądowy, Chojnice.

916Kupuję

BUTELKI
od wody sodowej z dobre- 
mi patentami 

F ra n c is z e k  D rew ek
fabryka wód mineralnych 

Brusy, ulica Gdańska 6״

Kupię używany

w ó ze k
do lalek.

Zgłoszenia w ekspedycji 
Dzień. Pom. 915

Sprzęty domowe, 
używane meble, 
kartofle i opal,

za gotówkę na sprzedaż.
Glaban, 909

ulica Mickiewicza nr. 40.

Pocztówki z widokiem
Chojnic i okolicy

poleca w wielkim wyborze
Księgarnia

D iieu L  Pom orskiego.

Tow. hodowli drobiu
Chojnice.

Roczne walne 
zebranie

odbędziefsię
w czwartek. 22 Kwietnia
o gedz. 8 wiecz. w Hotelu 

Engla.
Porządek obrad :

1 Przyjęcie nowych członków,
2 Sprawozdanie kasowe,
4 Wybór nowego zarządu
5 Ustalenie lotu gołębi.

Zarząd.

Oddalił się z domu z Katowic 
sya 16 letni Ewald Ryguła, bru
net 165 cm wysoki, uczeń 4 kl. 
gimnazjalnej, razem z uczniem 
5 klasy gimnazjalnej Mrowcem. 
Ktoby cokolwiek o nich wiedział, 
lub w razie przytrzymania ich, 
raczy donieść ojcu F r. Ryguła, 
Katowice ul. Zabrzska 3. i oddać 
ich policji. Przy sobie mają 
świadectwo szkolne i zniżkę ko׳ 
lejową. 913

Majętność Leśno
p. Lubnia, pow. Chojnice 
poszukuje od 1 maja b. r.

strycharza
do strychowania cegły przy 
wołnem utrzymaniu. 914

KINO NOWOŚCI

We moreli, dnia 20 o som  ( I I .
ty lk o  je d e n  d z ie ń

Światło zwycięża
Stanley w Afryce

III S E R  JA
sensacyjny film w 6 wielkich aktach.

0 godzinie 4-tej dla młodzieży.

HIHIHIIOIHHIHH

S PIANINA S
E  pierwszorzędnej jakości z długoletnią gwa* «  
W  rancją z własnej fabryki B
*  oraz fortepiany i pianina 5 
S  słynnych firm zagranicznych H
P I poleca ■

B. Sommerfeld
5 Fabryka i hurtownia fortepianów  
5 w Bydgoszczy
5  t y l k o  ni. Śniadeckich 56 . mg
■  tel. 388 ‘ zał. 1905 r. ■

iin U lH IM H M in il

Ogłaszajcie
w ״Dzienniku Pomorskim“.

Obwieszczenie.
Nlniejszem podaje się do publicznej wiadomości, 

źe lista płatników składek na rzecz zakładu Ubezpie 
czeń od wypadków w rolnictwie na rok 1926 wyłożona 
jest w czasie od 21. 4. 26. do 4. 5. 26 do wglądu w 
ratuszu w Głównej Kasie Miejskiej w godz, służbowych.

Odnośne składki należy uiścić do 5. 5. 26 r. w 
tutejszej głównej Kasie Miejskiej.

Po upływie wyznaczonego czasokresu nastąpi 
przymusowe ściągnięcie składek na koszt zalegających.

Magistrat

Obwieszczenie.
Imienna lista płatników podatku przemysłowego 

gminy miejskiej Chojnice za Ił półrocze 1925 jest wy
łożona w ratuszu pokój 13 w czasie od 19 kwietnia do 
18 maja br. do publicznej wiadomości. 912

Chojnice, dnia 16 kwietnia 1926 r
Magistrat.

Polecam po najtańszych cenach

kompletne pokoje, 
jadalnie, sypialnie, 

pokoje meskie.
Wykonanie pierwszorzędne, ceny umiarkowane.

3an Grabański,
mistrz stolarski

C z e r s k ,  ulica Starogardzka numer 37.

<030000000
Kupuję każdą ilość

SERADELI
Helmuth Behrendt, C z e r s k

daw. Lehmann. 906
Telefon nr. 28 Telefon nr. 28.

S T E I n o g r a f j i  wucza 
wszystkich bezpłatnie 

listownie
instytut Stenograficzny

W arszawa Krucza 26.

Jodła pokojowa
120 cm. wysoka na sprzedaż

Adres wskaże ekspedycja 
Dzień, Pom, 917

Zamawiam mniej ozem pismo
Dziennik Pom״ orski“

z Chojnie 
na II, m iesiące

i proszę pobrać odemoie prze® U stowego przedpłatę 2 miesięczną 
opłatą pocztową razem fgĘĘT 5 ,0 6  z ło  ty  eh  * W

___________ _ ____ 192«dnia

Imię i nazwisko 
mUjrcowość ----

pokwitowani« powity -

Zamawiam niniejszem pismo

“Dziennik Pomorski״
■ C h o |n l. 

na m iesiąc  maj
% *tossę pobrać odamnio przez listowego przedpłatę miesięczną > 
*piątą pc•stewą razem QĘ /T  * ,5 3  s lo ty e h WMU״ 

dnia
lśnię i nazwisko

***ftowaaią psuty -


